,4-

MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DIVISÃO DE MOBILIDADE E TúNSIÏO

EDTTAL 528/2023

ALTERAçõES rEMponÁnrns À crnculaçÃo nooovrÁnre
PASSADEI RAS SOBRELEVADAS

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vereador com o Pelouro da Mobilidade e Trânsito, com
competências delegadas pelo Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 07
de abril de 2022, publicitado pelo Edital n.o 216/2022, torna público que, no âmbito da

empreitada municipal denominada "Execução de diversas medidas de mobilidade e acalmia de

tráfego", serão pavimentadas sete novas passadeiras sobrelevadas em diversos arruamentos do

Funchal, pelo que torna-se necessário proceder às seguintes alterações temporárias à circulação
rodoviária:

2O.O7.2023 - QUINTA - ESTRADA MONUMENTAL SENTTDO OESTE-ESTE

Entre as 08h00 e as 18h00, fica interrompida a circulação rodoviária na Estrada Monumental, no

sentido oeste-este, no segmento entre a Rua do Cabrestante e a Rua José António de Freitas
Gonçalves.

Durante esta intervenção, os veículos que sobem a Rua do Cabrestante, serão encaminhados
para a Estrada Monumental, sentido este-oeste.

Como alternativa, os veículos que circulam no sentido oeste-este da Estrada Monumental, podem

optar por subir a Avenida Mário Soares e virar à direita para a Rua dos Piornais, podendo

retomar a Estrada Monumental através da Rua Nova do Vale da Ajuda. Os condutores que

optarem por continuar na Estrada Monumental, no segmento a este da Rotunda da Assicom,
serão encaminhados para a Rua do Cabrestante em direção à Rua da Ponta da Cruz e retomam a
Estrada Monumental junto à Rotunda Rotary.

2T.O7.2O23 - SEXTA - ESTRADA MONUMENTAL SENTIDO ESTE.OESTE

Entre as 08h00 e as 18h00, fica interrompida a circulação rodoviária na Estrada Monumental, no

sentido este-oeste, no segmento entre Rua José António de Freitas Gonçalves e a Rua do

Cabrestante e no acesso à Estrada Monumental pela Rua José António de Freitas Gonçalves.

Como alternativa, os veículos que circulam no sentido este-oeste da Estrada Monumental, podem

subir a Rua Nova do Vale da Ajuda ou a Rua José António de Freitas Gonçalves, em direção à
Rua do Vale da Ajuda, virar à esquerda no Caminho do Amparo e retomar a Estrada
Monumental.

24.07.2023 - SEGUNDA - CAMINHO DOS PIORNAIS

Entre as 08h00 e as 18h00, fica interrompida a circulação rodoviária no Caminho dos Piornais,
segmento compreendido entre a Rua Encosta dos Piornais e a Rampa da Levada dos Piornais,
junto aos Apartamentos América.

Como alternativa, os veículos ligeiros que circulam em ambos os sentidos do Caminho dos

Piornais, podem circular pela Rua Encosta dos Piornais, Rampa dos Piornais, Rua dos Piornais e
retomam o Caminho do Amparo.

ì\
"
l'-\ ',::,i
:-1Àè-\

*

MUNICIPIO DO FUNCHAL
DIVISÃO DE MOBILIDADE E TRÂNSIÏO

E expressamente proibido o estacionamento no segmento norte da Rampa dos Piornais junto ao

entroncamento com a Rua Encosta dos Piornais, de forma a permitir a circulação de veículos

ligeiros e pesados.

Como alternativa os veículos pesados podem circular pela Avenida Mário Soares.

A carreira n.o 04 da Horários do Funchal pode circular pela Avenida Mário Soares e Rua dos

Piornais.

A carreira n.o 43 da Horários do Funchal pode circular pela Avenida Mário Soares e Rua do

Engenho Velho.

A carreira n.o 48 da Horários do Funchal pode circular pela Rua do Engenho Velho, Avenida Mário

Soares e Estrada Monumental.

A carreira n.o 61 da Horários do FunchaÍ pode circular pela Avenida Mário Soares e Estrada

Monumental.

25.07.2023 - TERçA - RUA DO CAMPO DO MARÍTIMO

Entre as 08h00 e as 18h00, fica interrompida a circulação rodoviária na Rua do Campo do

Marítimo, segmento compreendido entre a Estrada Comandante Camacho de Freitas e o

Caminho do Campo da Imaculada Conceição.

Fica garantido o acesso e saída do parque de estacionamento do Colégio do Marítimo pela

Estrada Comandante Camacho de Freitas.

Como alternativa, os veículos ligeiros que pretendam aceder à Estrada Comandante Camacho de

Freitas podem utilizar a Rua Quinta Dona Leonor e o Caminho do Cemitério, ou o Caminho dos

Álamos, Caminho da Azinhaga e Caminho do Lombo Jamboeiro.

Os veículos pesados devem circular pela Estrada da Fundoa e Estrada Comandante Camacho de

Freitas.

A carreira n.o 14 da Horários do Funchal deve circular pelo Caminho do Cemitério e Estrada

Comandante Camacho de Freitas.

A carreira n.o 46 da Horários do Funchal, no sentido ascendente deve circular pela Rua Quinta
Dona Leonor e o Caminho do Cemitério em direção à Estrada Comandante Camacho de Freitas.

26.07.2íJ23 - QUARTA - CAMTNHO DA BARREIRA

Entre as 08h00 e as 18h00, fica interrompida a circulação rodoviária no Caminho da Barreira,
segmento compreendido entre Igreja de Nossa Senhora da Graça e a Escola EBI/PE do

Boliqueime.

Como alternativa, os veículos ligeiros podem circular pelo Caminho do Miranda.

A carreira n.o 10A da Horários do Funchal, em ambos os sentidos, deve circular pela Estrada da

Eira do Serrado e Cota 500.

27.07.20.23 - QUTNTA - ESTRADA DR. JOÃO ABEL DE FREITAS

Entre as 08h00 e as 18h00, fica interrompida a circulação rodoviária na Estrada Dr. João Abel de

wffi 4
MUNICÍPIO DO FUNCHAL

DIVISÃO DE MoBILIDADE ETúNSITo

Freitas, segmento compreendido entre a Rampa do Muro da Coelha e a Travessa do Cano.

Como alternativa no sentido descendente, os veículos ligeiros podem circular pela Rampa do
Muro da Coelha, Caminho da Achada, Rua Dr. João Lemos Gomes e retomar a Estrada Dr. João
Abel de Freitas.

Como alternativa no sentido ascendente, os veículos ligeiros podem circular na Estrada da
Fundoa e Estrada Comandante Camacho de Freitas ou pela Azinhaga de São Pedro, Caminho da
Achada, Rua do Alto do Pico, Rua Dr. João Serra Velez Caroço, Estrada de São João, Estrada da

Universidade, Caminho da Penteada, Rampa do Muro da Coelha e retoma a Estrada Dr. João Abel
de Freitas.

O acesso rodoviário ao pargue norte da Escola EBI/PE da Achada será garantido através do
sentido descendente da Estrada Dr, loão Abel de Freitas, a partir da Rampa do Muro da Coelha e

o acesso ao parque sul será garantido através do sentido ascendente da Estrada Dr. João Abel de
Freitas, a partir da Azinhaga de São Pedro.

A carreira n.o 12 da Horários do Funchal, no sentido Jamboto/Centro, deve circular pela Rampa
do Muro da Coelha, Caminho da Achada, Rua Dr. João Lemos Gomes e retomar a Estrada Dr.
João Abel de Freitas.

A carreira n.o 13 da Horários do Funchal, no sentido Centro/Jamboto, deve circular pela Estrada
da Fundoa em direção à Estrada Comandante Camacho de Freitas.

A carreira n.o 15 da Horários do Funchal, no sentido ascendente, deve circular pela Estrada de
São João, Estrada da Universidade e Caminho da Penteada em direção ao Caminho da Quinta.

A carreira n.o 158 da Horários do Funchal, no sentido ascendente via Viveiros, deve circular pela
Estrada da Fundoa, Estrada Comandante Camacho de Freitas, Caminho de Água de Mel e retoma
o percurso no Caminho do Olival,

A carreira n.o 17 da Horários do Funchal, no sentido ascendente, deve circular pela Estrada da
Fundoa, Estrada Comandante Camacho de Freitas e Caminho do Lombo Segundo. No sentido
descendente, deve circular pela Rampa do Muro da Coelha, Caminho da Achada, Rua Dr. João
Lemos Gomes e retomar a Estrada Dr. João Abel de Freitas.

A carreira n.o 42 da Horários do Funchal, no sentido ascendente, deve circular pela Estrada da

Fundoa e Estrada Comandante Camacho de Freítas em direção ao Caminho da Igreja Velha.

A Carreira n.o 49 da Horários do Funchal, no sentido Fundoa/Centro via Universidade, deve
cÍrcular pela Estrada da Fundoa, Estrada Comandante Camacho de Freitas, Estrada Dr. João Abel
de Freitas e retoma o percurso na Rampa do Muro da Coelha.

24.07.2íJ23. SEXTA - CAMINHO DA PENTEADA

Entre as 08h00 e as 18h00, fica interrompida a circulação rodoviária no Caminho da Penteada,
segmento compreendido entre a Estrada da Universidade e o Caminho da Quinta.

Durante a intervenção, desde que os trabalhos assim o permitam, os acessos às moradias serão
garantidos.

Como alternativa rodoviária, os veículos podem circular pelo Caminho da Achada, Rua do Alto do

ì

,.:.:..\\ ::,.

i{.s -\

MUNICIPIO DO FUNCHAL
DMSÃO DE MOBILIDADE E TúNSITo

Pico, Rua dos Frias, Rua Dr. João Serra Velez Caroço, Estrada de São João e Estrada da

Universidade.

As carreiras n.o 158 (via Viveiros) e n.o 42, da Horários do Funchal, devem circular pela Estrada
Dr. João Abel de Freitas e pelo Caminho do Olival.

A carreira n.o 49, da Horários do Funchal, deve circular pelo Caminho da Penteada, Rua do
Mercado da Penteada, Caminho do Olival e Estrada Dr. João Abel de Freitas.

ourRAs TNFoRMAçõES

Nos horários e dias acima definidos, é expressamente proibido o estacionamento de veículos nas

imed iações das intervenções.

Agradecemos desde já a compreensão dos senhores condutores para os transtornos causados,
solicitando a colaboração no cumprimento da sinalização rodoviária existente no local.

Funchal, 17 de julho de 2023

Vereador com o Pelouro e Trânsito

Bruno Miguel Camacho Pereira